— 1 —

关于召开 2024 版房屋建筑与装饰工程、

市政工程工程量计算标准技术解读

讲座的通知

各相关单位：

《建设工程工程量清单计价标准》(GB/T 50500-2024)

及《房屋建筑与装饰工程工程量计算标准》 (GB/T

50854-2024)等 9 本计量标准已经发布，将于今年 9 月 1

日起正式施行。2024 清单是推进工程造价市场化改革和

行业高质量发展的重要成果，要求行业：加强数据积累，

摆脱定额依赖，增强市场意识，构建自主计价体系；转变

经营理念，增强市场竞争意识和成本管控能力提升；实施

全过程造价管控。

为切实做好新版计量计价标准的宣传贯彻、培训学习，

提高建设工程造价从业人员业务水平，由广东省工程造价

协会作为指导单位，由广州市工程造价行业协会和广州易

达建信科技开发有限公司主办的邀请 24 清单编制专家于

5 月 29 日召开 2024 版房屋建筑与装饰工程、市政工程工

程量计算标准技术解读讲座会议，现将有关事项通知如下：

一、会议内容

（一）《房屋建筑与装饰工程工程量计算标准》

(GB/T 50854-2024)技术解读。

— 2 —

（二）《 市 政 工 程 工 程 量 计 算 标 准 》 (GB/T

50857-2024)技术解读。

（三）AI 赋能-在建设工程全过程造价管控中的应用,

用智能建造技术推动工程造价从“成本核算者”向“智能

建造顾问”升级。

二、邀请参会人员

（一）市（区）住建局、市审计局相关业务部门人员；

（二）市（区）建设工程造价管理机构、投资评审中

心、财政评审中心等业务部门负责人、技术骨干及造价工

程师、造价从业人员；

（三）协会会员单位、造价咨询企业、代建单位、建

设业主、设计、监理、施工、高等院校等单位的造价负责

人、技术骨干及造价工程师、造价从业人员等。

三、时间及地点

时间：5 月 29 日（星期四）下午 2:30-5:30

（下午 2 点开始签到入场）

地点：广州越秀宾馆岭南厅

（地址：广州市越秀区小北路 198 号）

四、组织单位

指导单位：广东省工程造价协会

主办单位：广州市工程造价行业协会

广州易达建信科技开发有限公司

五、报名方式及其他事项

（一）本次技术解读培训为公益性培训，不收取任何

— 3 —

费用。

（二）现场领取 24 清单技术培训资料、礼品。

（三）自本通知下发之日起开始接受报名，参会名额

报满为止。手机扫描下方二维码报名，请注意报名信息真

实完整，报名成功后将会收到确认短信。报名截止时间为

5 月 28 日前。

（四）会务联系人：

协会：李银秀 020-83195679

易达：严平平 18680209710

广州市工程造价行业协会

2025 年 5 月 13 日